
WALIKOTA PALEMBANG 
PROVINSI SUBiATERA SELATAN 

P E R A T U R A N D A E R A H KOTA P A L E M B A N G 

NOMOR 0 J TAHUN 2019 

T E N T A N G 

Menimbang : a . 

b. 

c. 

d. 

Mengingat : 1. 

2. 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL PEN DID IKAN D A S A R 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WAL IKOTA P A L E M B A N G , 

bahwa u n t u k mengusahakan dan menyelenggarakan s a t u 
s is tem pendid ikan nas ional , yang meningkatkan ke imanan 
dan ke takwaan ser ta akh l ak m u l i a da lam rangka 
mencerdaskan keh idupan bangsa, per lu d i l a k u k a n upaya 
penyelenggaraan pendidikan secara demokrat is , berkeadi lan 
dan t idak diskriminat i f ; 
bahwa u n t u k mewujudkan setiap Warga Negara 
mendapatkan pendidikan dasar yang sesua i kebu tuhan 
sehingga dapat menjadi bekal da lam melan jutkan 
pendidikan, per lu d i l a k u k a n pemberdayaan terhadap 
s emua komponen masyaraka t mela lu i peran serta dan 
pengendalian m u t u layanan pendidikan; 
bahwa u n t u k member ikan a rah , l andasan dan kepast ian 
h u k u m kepada s emua p ihak yang terlibat da lam 
pe laksanaan s tandar pe layanan min ima l pendidikan, 
d iper lukan pengaturan tentang implementasi s tandar 
pe layanan min ima l pendidikan; 
bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a , h u r u f b dan h u r u f c, per lu menetapkan 
Pera turan Daerah tentang Implementasi S tandar Pe layanan 
Min imal Pendid ikanDasar ; 

Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 
Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1959 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I dan Kotapraja di Sumate ra 
Se la tan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 7 3 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 1821); 
Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 tentang S is tem 
Pendid ikan Nasional (Lembaga Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia 4301) ; 

4. Undang-Undang, 



4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah 
d iubah beberapa ka l i , t e rakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan K e d u a Atas 
Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah menjadi Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5679) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2005 tentang 
Standar Nasional Pendid ikan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4496) ; 

6. Pe ra turan Pemer intah Republ ik Indonesia Nomor 2 Tgihun 
2018 tentang Standar Pe layanan Min imal (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 2, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
6178) ; 

7. Pera turan Menteri Pendid ikan Nasional Nomor 15 
T a h u n 2010 tentang S tandar Pe layanan Min imal 
Pendid ikan Dasa r sebagaimana te lah d iubah dengan 
Pera turan Menteri Pendid ikan dan Kebudayaan Nomor 23 
T a h u n 2013 tentang Perubahan Atas Pera turan Menteri 
Pendid ikan Nasional Nomor 15 T a h u n 2010 tentang 
S tandar Pe layanan Min imal Pendid ikan Dasa r di 
Kabupaten/Kota (Ber i ta Negara Republ ik Indones ia T a h u n 
2014 Nomor 464) ; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H KOTA P A L E M B A N G 

D a n 

WAL IKOTA P A L E M B A N G 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G I M P L E M E N T A S I STANDAR 
PELAYANAN MINIMAL PENDID IKAN DASAR 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan Daerah in i yang d imaksud dengan: 
1. Kota ada lah Kota Palembang. 
2. Pemerintah Kota ada lah Pemerintah Kota Palembang. 
3 . Wal ikota ada lah Wal ikota Palembang. 
4. D inas ada lah D inas Pendidikan Kota Palembang. 

5. Kepa la 



5. Kepa la D inas ada lah Kepa la D inas Pendid ikan Kota 
Palembang. 

6. Pemerintah ada lah Pemerintah Pusat . 
7. Pendid ikan ada lah l ayanan pendid ikan yang menjadi 

tanggungjawab Pemerintah Kota Palembang mel iputi 
jenjang Pendid ikan A n a k U s i a D in i (PAUD), Sekolah Dasa r 
(SD), Madrasah Ibt idaiyah (MI), Program Paket A, Sekolah 
Menengah Per tama (SMP), Madrasah Tsanaw i yah (MTs), 
Program Paket B , a t au bentuk la in yang sederajat. 

8. Pendid ikan Dasa r ada lah pendid ikan yang diselenggarakan 
pada jen jang Seko lah Dasa r dan Sekolah Dasa r L u a r B i a s a 
(SD dan S D L B ) , Madrasah Ibt idaiyah (MI), Program Paket 
A, Seko lah Menengah Pertamadan Seko lah Menengah 
Per tama L u a r B i a s a (SMP dan S M P L B ) , Madrasah 
Tsanaw i yah (MTs), Program Paket B a t au bentuk la in yang 
sederajat. 

9. S tandar Pe layanan Min imal Pendid ikan Dasa r yeing 
se lanjutnya dis ingkat SPM Pendid ikan Dasa r ada lah tolok 
u k u r k iner ja pe layanan pendidikan mela lu i j a l u r 
pendidikan formal yang diselenggarakan Pemerintah Kota 
Palembang. 

10. S a t u a n Pendid ikan ada lah kelompok l ayanan pendidikan 
yang menyelenggarakan pendidikan pada j a l u r pendid ikan 
formal da lam setiap jen jang dan j en i s pendidikan. 

1 1 . Peta J a l a n ada lah peta penentu a t au penun juk a r a h , yang 
merupakan dokumen rencana ker ja rinci yang 
mengintegrasikan s e lu ruh r encana dan pe laksanaan 
program serta kegiatan da lam rentang w a k t u tertentu. 

12. Pengembangan Kapas i tas ada lah upaya meningkatkan 
kemampuan s is tem a t au s a r a n a dan p rasarana , 
kelembagaan, personil , dan keuangan u n t u k 
me laksanakan fungsi-fungsi pemerintah da lam rangka 
mencapai tu juan pelayanan dasar dan SPM Pendid ikan 
Dasa r secara efektif dan efisien dengan menggunakan 
pr ins ip-pr ins ip ta ta pemer intahan yeing baik. 

13. Pengawas ada lah pengawas seko lahSD dan SMP di Kota 
Palembang. 

14. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang 
se lan jutnya dis ingkat A P B D ada lah Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah Kota Palembang. 

15. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Seko lah yang 
se lanjutnya dis ingkat A P B S ada lah r encana keuangan 
t a h u n a n sa tuan pendidikan yang menjadi dasar 
pe laksanaan program dan kegiatan d i s a tuan pendidikan. 

16. Tanggung J a w a b L ingkungan Sos ia l ada lah pendekatan 
b isn is dengan member ikan kontr ibus i terhadap 
pembangunan yang berkelanjutan. 

B A B I I 

V 



B A B I I 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL PENDID IKAN 

Pasa l 2 

(1) Penyelenggaraan pe layanan pendid ikan sesua i SPM 
Pendid ikan Dasa r merupakan kewenangan Pemerintah 
Kota. 

(2) Penyelenggaraan pelayanan pendid ikan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 
a . penyelenggaraan pendid ikan dasar oleh Kota: 

1. tersedia sa tuan pendidikan u n t u k Sekolah 
Dasar/Madrasah Ibt idaiyah dan Sekolah 
Menengah Per tama/Madrasah Tsanaw i yah da lam 
ja rak yang ter jangkau dengan berjalan k a k i 
sesua i pera turan perundang - undangan; 

2. j u m l a h peserta didik da lam setiap rombongan 
belajar u n t u k Sekolah Dasar/Madrasah 
Ibt idaiyah dan u n t u k Sekolah Menengah 
Per tama/Madrasah Tsanaw iyah t idak melebihi 32 
(tiga p u l u h dua) orang. U n t u k setiap rombongan 
tersedia 1 (satu) ruang ke las yang dilengkapi 
dengan meja dan k u r s i yang c u k u p u n t u k peserta 
didik dan guru , ser ta papan tu l i s ; 

3 . di setiap Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw iyah tersedia ruang laborator ium I l m u 
Pengetahuan A lam yang dilengkapi dengan meja 
dan k u r s i yang c u k u p u n t u k 32 (tiga p u l u h dua) 
peserta didik dan min ima l s a t u set peralatan 
praktek I l m u Pengetahuan A lam u n t u k 
demonstras i dan eksper imen peserta didik; 

4. d i setiap Seko lah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah dan 
Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw i yah tersedia s a t u ruang guru yang 
dilengkapi dengan meja dan k u r s i u n t u k setiap 
orang guru , kepala sekolah dan sta f kependid ikan 
la innya ; dan setiap Seko lah Menengah 
Per tama/Madrasah Tsanaw i yah tersedia ruang 
kepa la sekolah yang terpisah dar i ruang guru ; 

5. d i setiap Seko lah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah 
tersedia 1 (satu) orang guru u n t u k setiap 28 (dua 
p u l u h delapan) peserta didik dan 6 (enam) orang 
gu ru u n t u k setiap sa tuan pendidikan; 

6. d i setiap Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw i yah tersedia 1 (satu) orang guru u n t u k 
setiap ma ta pelajaran; 

7. di setiap Sekolah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah 
tersedia 2 (dua) orang guru yang memenuh i 
kua l i f ikas i akademik S I a t au D-IV dan 2 (dua) 
orang guru yang te lah memi l ik i sert i f ikat 
pendidik; 

8. di setiap 

1 / 



8. d i setiap Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw iyah tersedia guru dengan kua l i f ikas i 
akademik S -1 a t au D-IV sebanyak 7 0 % (tujuh 
p u l u h persen) dan separuh d iantaranya 3 5 % (tiga 
p u l u h l ima persen) dar i k ese lu ruhan gu ru te lah 
memi l ik i sert i f ikasi pendidik; 

9. di setiap Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw i yah tersedia gu ru dengan kua l i f ikas i 
akademik S -1 a t a u D- IV dan te lah memi l ik i 
sert i f ikasi pendidik masing-masing sa tu orang 
u n t u k ma ta pelajaran Matematika, I l m u 
Pengetahuan A lam, B a h a s a Indonesia, B a h a s a 
Inggris dan P K n ; 

10. s emua Kepa la Sekolah Dasar/Madrasah 
Ibt idaiyah berkual i f ikas i akademik S - 1 a t a u D-IV 
dan te lah memi l ik i sert i f ikasi pendidik; 

1 1 . d i setiap Kota s emua kepa la Seko lah Menengah 
Per tama/Madrasah Tsanaw iyah berkual i f ikas i 
akademik S - 1 a t au D- IV dan telah memi l ik i 
sert i f ikasi pendidik; 

12. d i setiap Kota s emua pengawas sekolah dan 
madrasah memi l ik i kua l i f ikas i akademik S - 1 a t a u 
D-IV dan telah memi l ik i sert i f ikasi pendidik; 

13. pemerintah Kota memi l ik i r encana dan 
me l aksanakan kegiatan u n t u k membantu sa tuan 
pendid ikan da lam mengembangkan k u r i k u l u m 
dan proses pembelajaran yang efektif; dan 

14. kun jungan pengawas kesa tuan pendid ikan 
d i l a k u k a n sa tu ka l i setiap bu lan dan setiap 
kun jungan d i l akukan se lama 3 (tiga) j a m u n t u k 
me l akukan superv is i dan pembinaan. 

Pe layanan pendidikan dasar oleh sa tuan pendidikan: 
1. setiap Seko lah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah 

menyediakan b u k u teks yang sudah ditetapkan 
ke layakannya oleh Pemerintah mencakup m a t a 
pelajaran B a h a s a Indonesia, Matemat ika, I l m u 
Pengetahuan A lam, I l m u Pengetahuan Sos ia l dan 
P K n dengan perbandingan s a t u set u n t u k setiap 
peserta didik; 

2. setiap Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw i yah menyediakan b u k u teks yang sudah 
ditetapkan ke l ayakannya oleh pemerintah 
mencakup s emua pelajaran dengan perbandingan 
s a t u set u n t u k setiap peserta didik; 

3 . setiap Sekolah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah 
menyediakan s a t u set peraga I l m u Pengetahuan 
A lam dan bahan yang terdir i dar i model kerangka 
m a n u s i a , model t u b u h m a n u s i a , bola d u n i a 
{globe), contoh peralatan optik, k i t I l m u 
Pengetahuan A l am u n t u k eksper imen dasar , dan 
poster/carta I l m u Pengetahuan A lam; 

4. setiap 



4. setiap Sekolah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah 
memi l ik i 100 (seratus) j u d u l b u k u pengayaan dan 
10 (sepuluh) b u k u referensi, dan setiap Seko lah 
Menengah Per tama/Madrasah Tsanaw i yah 
memi l ik i 200 (dua ratus) j u d u l b u k u pengayaan 
dan 20 (dua puluh) b u k u referensi; 

5. setiap gu ru tetap bekerja 37 ,5 j a m per minggu di 
sa tuan pendidikan, t e rmasuk merencanakan 
pembelajaran, me l aksanakan pembelajaran, 
meni la i has i l pembelajaran, membimbing a t au 
melat ih peserta didik, dan me l aksanakan tugas 
tambahan; 

6. setiap sa tuan pendid ikan menyelenggarakan 
proses pembelajaran se lama 34 (tiga p u l u h 
empat) minggu per t a h u n dengan kegiatan tatap 
m u k a sebagai ber ikut : 
a) ke las I - I I : 18 (delapan belas) j a m per 

minggu; 
b) ke las I I I : 24 (dua p u l u h empat) j a m per 

minggu; 
c) ke las IV -V I : 27 (dua p u l u h tujuh) j a m per 

minggu; a t au 
d) ke las V I I - I X : 27 (dua p u l u h tujuh) j a m per 

minggu. 
7. s a tuan pendid ikan menerapkan K u r i k u l u m 

sesua i ke tentuan yang ber laku; 
8. setiap gu ru membuat dan menerapkan Rencana 

Pe laksanaan Pembelajaran yang d i s u s u n 
berdasarkan s i labus u n t u k setiap ma ta pelajaran 
yang d iampunya ; 

9. setiap gu ru mengembangkan dan menerapkan 
program peni la ian u n t u k membantu 
meningkatkem kemampuan belajar peserta didik; 

10. kepa la sekolah me l akukan superv is i ke las dan 
member ikan u m p a n bal ik kepada guru min ima l 
d u a ka l i da lam setiap semester; 

1 1 . setiap gu ru menysimpaikan laporan has i l eva luas i 
ma ta pelajaran ser ta has i l eva luas i setiap peserta 
didik kepada kepa la sekolah pada akh i r semester 
da lam bentuk laporan has i l prestas i belajar 
peserta didik; 

12. kepa la sekolah a t au madrasah menyampa ikan 
laporan has i l u langan akh i r semester dan 
u langan kena ikan ke las ser ta u j i an akh i r (US/UN) 
kepada orang t u a peserta didik dan 
menyampa ikan rekap i tu las inya kepada d inas 
a t au kantor Kementer ian Agama Kota Palembang 
pada setiap akh i r semester; dan 

13. setiap sa tuan pendidikan menerapkan pr ins ip-
pr ins ip manajemen berbasis sekolah. 

Pasa l 3 .... 



Pasa l 3 

Se la in j en i s pe layanan pendid ikan sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 2 ayat (2), Pemerintah Kota wajib 
menyelenggarakan j en i s pe layanan sesua i kebutuhan , 
karaicterist ik, dan potensi daerah. 

(1) Wal ikota mela lu i D inas bertanggung j awab da lam 
penyelenggaraan pe layanan pendid ikan sesua i dengan 
SPM Pendid ikan Dasa r yang d i l aksanakan oleh D inas dan 
masya raka t sesua i ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

(2) Penyelenggaraan pe layanan pendid ikan sesua i dengan 
SPM Pendid ikan Dasa r sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) secara operasional d ikoord inas ikan oleh D inas . 

(3) D inas bertanggungjawab u n t u k mengimplementasikan 
SPM Pendid ikan D a s a r ser ta memenuh i indikator SPM 
Pendid ikan Dasa r yang menjadi tanggungjawab kota. 

(4) S a t u a n Pendid ikan be r tan^ung jawab u n t u k 
mengimplementasikan SPM Pendid ikan Dasa r serta 
memenuhi indikator SPM Pendid ikan D a s a r yang menjadi 
tanggungjawab sa tuan pendidiksm. 

(5) Pengawas Seko lah mempunya i tugas u n t u k membantu 
D inas da lam me lakukansuperv i s i , ver i f ikasi , pelaporan, 
monitoring dan evaluasi , serta pembinaan da lam 
implementasi SPM Pendid ikan Dasa r di s a t u a n pendid ikan 
b inaannya . 

(1) Pemerintah Kota memfasi l i tasi pengadaan un i t sekolah 
baru , ruang ke las ba ru , ruang perpustakaan, ruang 
laborator ium I l m u Pengetahuan A lam, ruang guru dan 
Kepa la Seko lah beserta dengan perabotannya. 

(2) Pemerintah Kota memfasi l i tasi pengadaan min ima l sa tu 
set peralatan prakt ik I l m u Pengetahuan A l am dan koleks i 
perpustakaan. 

(3) Pemerintah Kota mengidentif ikasi dan mengusu lkan 
kebu tuhan tenaga pendidik dan kependid ikan u n t u k 
d ikoord inas ikan dengan Pemerintah. 

(4) Pemerintah Kota me l akukan pendistr ibus ian tenaga 
pendidik dan kependid ikan di setiap sa tuan pendidikan. 

(5) Pemerintah Kota mengidentif ikasi kua l i f ikas i akademik 
dan sert i f ikasi pengawas. 

B A B I I I 

PENGORGANISAS IAN 

Pasa l 4 

B A B IV 

PELAKSANAAN 

Pasa l 5 

6. D a l a m 

1/ 



(6) Da l am rangka penerapan SPM Pendidikan Dasar , 
Pemerintah Kota berkewajiban u n t u k m e n y u s u n peta 
j a l an pemenuhan SPM Pendid ikan Dasar . 

(7) Pemer intah Kota wajib mengintegrasikan r encana 
pemenuhan SPM Pendid ikan Dasa r yang tertuang da lam 
peta j a l a n sebagaimana d imaksud ayat (6) ke da lam 
dokumen perencanaan dan penganggaran Kota. 

(8) S e l u r u h pemangku kepentingan di Kota Palembang 
k h u s u s n y a da lam bidang pendidikan berkewajiban 
menggunakan peta j a l a n pemenuhan SPM Pendid ikan 
Dasa r sebagai a c u a n da lam pe laksanaan program dan 
kegiatan. 

(9) Pengawas seko lah/madrasah wajib membuat j adwa l 
kun jungan ke sa tuan pendidikan dan laporan has i l 
kun jungannya kepada D inas Pendid ikan/Kementer ian 
Agama Kota. 

(10) Kepa la Seko lah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah wajib 
menyediakan b u k u teks yang sudah d i tentukan 
ke layakannya oleh Pemer intah yang mencakup ma ta 
pelajaran B a h a s a Indonesia, Matematika, I l m u 
Pengetahuan A lam, I l m u Pengetahuan Sos ia l dan P K n 
dengan perbandingan s a t u set u n t u k peserta didik, u n t u k 
Kepa la Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanaw i yah wajib menyediakan b u k u teks yang sudah 
d i tentukan ke layakannya oleh Pemerintah yang mencakup 
s emua ma ta pelajaran dengan perbandingan s a t u set 
u n t u k peserta didik. 

(11) Kepa la Seko lah Dasa r/Madrasah Ibt idaiyah dan Seko lah 
Menengah Per tama/Madrasah Tsanaw i yah wajib 
mendorong pemanfaatan alat peraga dan b u k u , 
apabi la ada kerusakan/keh i l angan wajib 
memperbaiki/ menggantinya. 

(12) Kepa la Sekolah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah dan Seko lah 
Menengah Per tama/Madrasah Tsanaw i yah wajib 
menerapkan k u r i k u l u m dan menyelengarakan proses 
pembelajaran sesua i dengan pera turan perundang -
undangan. 

(13) Kepa la Seko lah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah dan Seko lah 
Menengah Per tama/Madrasah T s a n a w i y a h wajib 
melaporkan sura t keputusan tentang pembentukan 
komite sekolah yang dilengkapi dengan tugas pokok dan 
fungsi ser ta melaporkan r encana ker ja t a h u n a n yang 
tertuang da lam rencana ker ja anggaran sekolah kepada 
D inas Pendid ikan/Kementer ian Agama Kota. 

(14) Kepa la Sekolah Dasar/Madrasah Ibt idaiyah dan Sekolah 
Menengah Per tama/Madrasah Tsanaw i yah wajib 
melaporkan rekapi tu las i j a m ker ja guru 37 ,5 (tiga p u l u h 
tu juh koma lima) j a m per minggu t e rmasuk perencanaan 
pembelajaran, me laksanaan pembelajaran, meni la ian 
h a s i l pembelajaran, membimbing a t au melat ih ser ta 
me l aksanakan tugas tambahan kepada D inas 
Pendid ikan/Kementer ian Agama Kota. 

15. Kepa la • i t 

1/ 



(15) Kepa la sekolah melaporkan has i l rekapi tu las i superv is i 
terhadap r encana Pe laksanaan Pembelajaran yang 
d i s u s u n berdasarkan s i labus , program peni la ian u n t u k 
membantu meningkatkan kemampuan belajar peserta 
didik dan laporan has i l peni la ian kepada D inas 
Pendid ikan/Kementer ian Agama Kota. 

(1) Setiap sa tuan pendid ikan wajib m e l a k u k a n pembaharuan 
data indikator pemenuhan SPM Pendidikan Dasa r setiap 
semester pada ap l ikas i spm. disdik. palembang. go. id. 
k h u s u s madrasah d ia tur oleh Kementer ian Agama Kota. 

(2) S u r a t kepu tusan komite sekolah dan r encana ker ja 
anggaran sekolah d i sampa ikan kepada Kepa la D inas 
mela lu i bidang teknis , k h u s u s madrasah mela lu i Kepa la 
Kementer ian Agama Kota. 

(3) Has i l rekap i tu las i kun jungan pengawas sekolah 
d i sampa ikan kepada Kepa la D inas , k h u s u s pengawas 
madrasah mela lu i Kepa la Kementer ian Agama Kota. 

(4) Has i l rekap i tu las i j a m ker ja guru 37 ,5 (tiga p u l u h tu juh 
koma lima) j a m per minggu t e rmasuk perencanaan 
pembelajaran, me laksanaan pembelajaran, meni la ian has i l 
pembelajaran, membimbing a t a u melat ih ser ta 
me l aksanakan tugas tambahan d i sampa ikan kepada 
Kepa la D i n a s me la lu i pengawas sekolah, k h u s u s madrasah 
kepada Kepa la Kementer ian Aggima Kota mela lu i pengawas 
madrasah . 

(5) Has i l rekap i tu las i superv is i terhadap r encana Pe laksanaan 
Pembelajaran yang d i s u s u n berdasarkan s i labus , program 
peni la ian u n t u k membantu meningkatkan kemampuan 
belajar peserta didik dan laporan has i l peni la ian 
d i sampa ikan kepada Kepa la D inas mela lu i pengawas 
sekolah, k h u s u s madrasah kepada Kepa la Kementer ian 
Agama Kota mela lu i pengawas madrasah . 

(6) Pengawas sekolah menyampa ikan laporan pada ayat (3), 
ayat (4) dan ayat (5) d i masing-masing sekolah b inaannya 
kepada Kepa la D inas pal ing rendah setiap 1 (satu) t a h u n 
sekal i , k h u s u s madrasah kepada Kepa la Kementer ian 
Agama Kota. 

(7) Kepa la D inas wajib menyampa ikan laporan t a h u n a n 
k iner ja penerapan dan pencapaian SPM Pendid ikan Dasa r 
kepada Wal ikota setiap 1 (satu) t a h u n sekal i , k h u s u s 
laporan madrasah D inas Pendid ikan a k a n berkoordinasi 
dengan Kementer ian Agama Kota. 

B A B V 

P E L A P O R A N 

Pasa l 6 

B A B V I .... 



B A B V I 

MONITORING DAN E V A L U A S I 

Pasa l 7 

(1) Pemerintah Kota me l aksanakan monitoring dan eva luas i 
a tas penerapan SPM Pendid ikan Dasa r da lam rangka 
menjamin akses dan m u t u pelayanan pendid ikan dasar 
kepada masyarakat . 

(2) Monitoring dan eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) secara teknis d i l aksanakan oleh D inas d ibantu oleh 
pengawas sekolah. 

(3) Monitoring dan eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) dan ayat (2) d i l aksanakan sesua i ketentuan pera turan 
perundang-undangan. 

Pasa l 8 

Has i l monitoring dan eva luas i penerapan dan pencapaian SPM 
Pendid ikan Dasa r sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 7 
d ipergunakan sebagai: 
a . bahan m a s u k a n bagi pengembangan kapas i tas D inas 

da lam pencapaian SPM Pendid ikan Dasar ; 
b. bahan pert imbangan da lam rangka pembinaan penerapan 

SPM pendidikan Dasar ; 
c. bahan pert imbangan da lam pemberian penghargaan bagi 

sekolah yang berk ine i ja baik dan s a n k s i bagi sekolah yang 
berkiner ja k u r a n g baik. 

B A B V I I 

P E N G E M B A N G A N KAPAS ITAS 

Pasa l 9 

Pemer intah Kota wajib me l akukan pengembangan kapas i tas 
ba ik di t ingkat d inas a tau sa tuan pendid ikan u n t u k mencapai 
SPM Pendid ikan Dasa r mela lui : 
a . peningkatan kemampuan s is tem kelembagaan; dan 
b. peningkatan kemampuan personi l dan keuangan. 

B A B V I I I 

PENDANAAN 

Pasa l 10 

(1) Pendanaan yang berka i tan dengan pemenuhan SPM 
Pendid ikan Dasar , merupakan tugas dan tanggung j awab 
bersama Pemerintah,Pemerintah Kota dan Masyarakat . 

1/ 



(2) Da l am rangka peningkatan pe layanan bidang pendidikan, 
Pemerintah Kota secara kons is ten dan berkes inambungan 
h a m s mengalokas ikan anggaran fungsi pendid ikan se la in 
gaji pendidik dan b iaya pendidikan ked inasan sekurang-
kurangnya 2 0 % (dua p u l u h persen ) da r i pendapatan as l i 
daerah. 

(3) Anggaran sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t idak 
t e rmasuk dana B i a y a Operasional Seko lah Nasional dan 
D a n a A lokas i K h u s u s F i s i k B idang Pendid ikan ser ta dana 
Transfer Pusa t ke Daerah da lam bentuk h ibah B a n t u a n 
Pemerintah m a u p u n sumber pendanaan la in yang s a h 
berdasarkan ketentuan yang ber laku. 

(4) Pendanaan yang berka i tan dengan implementasi SPM 
Pendid ikan Dasa r yang merupakan tugas dan tanggung 
jawab sa tuan pendidikan, d ibebankan pada A P B S mas ing -
mas ing sa tuan pendidikan, yang bersumber dar i dana 
B i a y a Operasional Seko lah Nasional , B i a y a Operasional 
Sekolah Daerah serta sumber pendanaan la in yang s a h 
berdasarkan ketentuan yang ber laku. 

(5) D u n i a I n dus t r i /usaha d iharapkan dapat berperan ser ta 
u n t u k membantu Pemerintah Ko ta/sa tuan pendidikan 
da lam u p a y a pemenuhan SPM Pendid ikan Dasa r mela lu i 
Program Tanggung J a w a b Sos ia l L ingkungan. 

(6) Pendanaan yang berka i tan dengan kegiatan pendataan, 
pelaporan, monitoring dan evaluasi , pembinaan dan 
pengawasan, pengembangan s is tem informasi manajemen, 
ser ta pengembangan kapas i tas u n t u k mendukung 
penerapan SPM Pendid ikan Dasa r yang me rupakan tugas 
dan tanggung j awab Pemerintah Kota, d ibebankan pada 
A P B D Kota. 

(7) Da l am h a l pendanaan yang berkai tan dengan fungsi 
pendid ikan, Pemerintah Kota secara kons is ten dan 
berkes inambungan h a r u s mengalokas ikan belanja daerah 
bidang pendid ikan secara ber imbang an ta ra belanja t idak 
langsung dan belanja langsung, sesua i ke tentuan 
perundang-undangan dan d i sesua ikan dengan 
kemampuan keuangan daerah. 

(1) Wal ikota mela lu i D inas me l aksanakan pembinaan dan 
pengawasan p e n y e l e n ^ a r a a n pe layanan pendid ikan sesua i 
SPM Pendid ikan Dasar . 

(2) D inas wajib m e l a k u k a n pemutakh i ran data SPM 
Pendid ikan Dasa r setiap semester bagi s e lu ruh S a t u a n 
Pendid ikan. 

(3) D inas menerb i tkan h as i l capa ian SPM Pendid ikan Dasa r 
bagi setiap S a t u a n Pendid ikan setiap t a h u n berdasarkan 
k iner ja masing-masing sa tuan pendidikan. 

B A B I X 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 11 

(4). Has i l 



(4) Has i l capa ian sebagaimana d imaksud pada ayat (3), D inas 
member ikan penghargaan a tau s a n k s i pada sa tuan 
pendidikan. 

Kepa la D inas me l akukan pembinaan dan pengawasan teknis 
a tas penerapan dan pencapaian SPM Pendid ikan Dasar . 

Pengawas m e l a k u k a n pembinaan dan pengawasan teknis a tas 
penerapan dan pencapaian SPM Pendid ikan Dasa r di un i t 
l ayanan sesua i dengan tugas pokok dan fungsinya. 

PENGHARGAAN DAN S A N K S I 

Pasa l 14 

Penghargaan yang d imaksud berupa: 
a . b iaya operasional sekolah daerah P lus bagi s a tuan 

pendid ikan ysing mencapai n i la i SPM Pendid ikan Dasa r 
100% (seratus persen). 

b. piagam Penghargaan u n t u k pencapaian n i la i SPM 
Pendid ikan Dasa r 100% (seratus persen) t a h u n pertama. 

c. p ia la penghargaan dan menjadi pert imbangan peni la ian 
k iner ja kepada Kepa la Sekolah u n t u k pencapaian n i la i 
SPM Pendid ikan Dasa r 100% (seratus persen) se lama 
2 (dua) t a h u n berturut- turut . 

d. menjadi pert imbangan promosi j aba tan terhadapKepala 
Sekolah u n t u k pencapaian n i la i SPM Pendid ikan Dasa r 
100% (seratus persen) se lama 3 (tiga) t a h u n a t a u lebih 
berturut- turut . 

e. bagi gu ru yang memenuhi indikator pencapaian SPM 
Pendid ikan Dasa r terbaik a k a n d i ber ikan penghargaan 
berdasarkan ketentuan peraturan perundang-
perundangan yang ber laku. 

(1) Pelanggaran terhadap ketentuan Pasa l 2 ayat (2) h u r u f b 
u n t u k S D dan S M P yang n i la i pencapaian SPM Pendidikan 
D a s a m y a d i bawah 76 ( tujuh p u l u h enam) d ikenakan 
s a n k s i administrat i f berupa Peringatan Pemya taan T idak 
Puas secara tertul is . 

(2) Pelanggaran terhadap ketentuan Pasa l 2 ayat (2) h u r u f b 
u n t u k S D dan S M P yang n i la i pencapaian SPM Pendid ikan 
D a s a m y a d i bawah 6 6 (enam p u l u h enam) d ikenakan 
s a n k s i administrat i f berupa s a n k s i sedang terhadap 
jabatan Kepa la Sekolah. 

Pasa l 12 

Pasa l 13 

B A B X 

Pasa l 15 

(3). Pelanggaran 



(3) Pelanggaran terhadap ketentuan Pasa l 2 ayat (2) h u r u f b 
u n t u k S D dan SMP yang n i la i pencapaian SPM Pendidikan 
D a s a r n y a d i bawah 56 ( l ima p u l u h enam) d ikenakan 
s a n k s i administrat i f berupa s a n k s i berat terhadap J a b a t a n 
Kepa la Sekolah. 

Pasa l 16 

Penghargaan dan s a n k s i u n t u k Madrasah d iatur oleh 
Kementer ian Agama Kota. 

B A B X I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 17 

D inas Pendidikan Kota ada lah ins tans i teknis pe laksana 
Pera turan Daerah in i . 

Pasa l 18 

Pera turan Daerah in i mu la i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Pera turan Daerah in i dengan penempatannya 
da lam Lembaran Daerah Kota Palembang. 

Di te tapkan d i Palembang 
pada tangga/ J^noart 

WALIKOTA P A L E M B A N G , 

HARNOJOYO 

D iundangkan di Palembang 
pada tanggal ^ ^anuan" 

S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA P A L E M B A N G , 

HAROBIN MASTOFA 

L E M B A R A N D A E R A H KOTA P A L E M B A N G TAHUN NOMOR ^ 1 
N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H KOTA P A L E M B A N G , PROVINSI S U M A T E R A 
S E L A T A N : ( S - 4^ / ) 


